
                            

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU                  
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 55 
                                                                   DIN 13.09.2023 

 
privind  neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a 
contractelor/ acordurilor- cadru pentru achiziționarea produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative , aferente Programului pentru Școli al 
României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia 
în anul școlar 2023-2024, adoptat prin Hotărârea Guvernului nr.652/2023, publicată în Monitorul 
Oficial al României nr.728/08.08.2023 
 

 
Consiliul Local al comunei Suatu, judeţul Cluj, întrunit în ședința ordinară din 13.09.2023 
 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre   privind  neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivel 
local a procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor- cadru pentru achiziționarea 
produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative , aferente Programului pentru Școli al României în perioada 2023-
2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 
2023-2024, adoptat prin Hotărârea Guvernului nr.652/2023, publicată în Monitorul Oficial 
al României nr.728/08.08.2023 , din inițativa domnului primar Szobo Mihai   
-Adresa Consiliului Județean Cluj înregistrată sub nr. 34.508 din 28.08.2023,  
-Referatul de aprobare, formulat de primarul Comunei Suatu nr……………………..  
-Raportul compartimentului de resort nr……………………………………… 
-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
  
Ținând cont de prevederile: 

- anexei nr.6, pct.1.4 din cuprinsul Hotărârii Guvernului 652/2023 din 3 august 2023 privind 
aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru 
stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024, prevede: 

,, Pentru o bună aplicare a Programului pentru şcoli al României, în funcţie de specificul local 
şi posibilităţile organizatorice şi cu încadrarea în sumele alocate, autorităţile administraţiei 
publice locale de la nivelul judeţului sau municipiului Bucureşti, după caz, colaborează cu 
celelalte autorităţi ale administraţiei publice locale din judeţ sau de la nivelul subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureşti, după caz, în vederea adoptării, în termen de 
15 zile lucrătoare de la data aprobării bugetului cu această destinaţie, a hotărârilor autorităţilor 
deliberative de la nivelul unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale cu privire la 
asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la 
nivel judeţean şi/sau local; 

- Hotărârii de Guvern nr. 652/2023 din 3 august 2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli 
al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 
acestuia în anul şcolar 2023 – 2024; 
-art.129 alin (2) , litera d), coroborat cu art.129, alin.(7), litera d) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
-art.7, alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică - 
Republicată 

 



                            

 
 În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1  Aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării la nivel local a 
procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor- cadru pentru achiziționarea produselor și a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative , aferente 
Programului pentru Școli al României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului 
pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, adoptat prin Hotărârea Guvernului 
nr.652/2023, publicată în Monitorul Oficial al României nr.728/08.08.2023 

Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Suatu. 

     Art.3 Prezenta hotarare poate fi contestată de persoanele interesate la instanța de contencios 
administrativ în conditiile Legii nr.554/2004,cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.4 Prezenta hotărâre va fi comunicată: 
-Primarului comunei Suatu,  
-Instituției Prefectului județului Cluj  
-Tuturor persoanelor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             CONTRASEMNEAZĂ 
     FARKAS ANA                                                                        SECRETARUL GENERAL  

      Foldvari Maria-Magdalena  
                                                 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de ordinară la data de 13.09.2023, cu un număr de ..... 
voturi ”pentru” și …. voturi “împotrivă” ….“abțineri” exprimate de un număr de ….consilieri locali 
prezenți la ședință dintr-un număr de 11 consilieri locali în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


